PAGE
5

Протокол № 2
заседания общественного (консультативного) совета при администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края

30.05.2014 г.

с.Курсавка

14.00 час

малый зал заседаний

Присутствовали: председатель совета Бобрышева Н.А.

секретарь совета Выгляд Н.С.

В заседании общественного (консультативного) совета при администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края приняли участие: Фролова Л.Н., Батуева О.С., Бахмуцкова В.Г., Безруков В.А., Богомолова В.И., Бочаров В.Н., Весельев М.С., Ершова Т.Ф., Зиявдинов И.М., Иванова Е.С., Политунова Г.В., Крапивко Д.А., Панченко Н.В., Рыбалкина Н.В., Фастовец Е.А., Шуст Т.И., Масленникова Л.А.
Приглашенные: Сологубов И.Д., Крылов А.М., Лебедь Е.В.
Отсутствовали: Антонов С.И, Мальсагов С.Т., Тюря Т.В., Уманская Е.Ф., Юнев С.А., Чагаров И.Х., Чараков Х.М.
Повестка дня:
1. Создание условий для занятий физкультурой и спортом, формированию здорового образа жизни в Андроповском районе

Докладчик: Сологубов И.Д.

2. Об итогах работы Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» за 2013 год и задачах на 2014 год
Докладчик: Крылов А.М.

Председатель общественного (консультативного) совета при администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края Бобрышева Н.А. довела до сведения присутствующих информацию по подтоплению домовладений и земельных участков в с.Казинка, с.Солуно-Дмитриевское и с.Курсавка Андроповского района, произошедших в результате интенсивных дождей 25 мая 2014 года, а также о задачах на предстоящий период по устранению результатов паводковых явлений.
По первому вопросу повестки дня: «Создание условий для занятий физкультурой и спортом, формированию здорового образа жизни в Андроповском районе»
СЛУШАЛИ: Сологубова Ивана Дмитриевича - руководителя отдела по вопросам социальной сферы и делам молодежи администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края (доклад прилагается).

Обсудили необходимость активизации работы по привлечению жителей Андроповского района, активистов в области физкультуры и спорта к организации, проведению и участию в мероприятиях спортивной направленности.

ВОПРОСЫ:

1. Бобрышева Н.А.: Востребованы ли имеющиеся спортивные площадки, занимаются ли на них дети в не школьное время?
Сологубов И.Д. пояснил, что спортивные площадки востребованы. Они являются своего рода местом отдыха молодежи. Вечерами, в не школьное время молодежь на спортивных площадках играет в подвижные и спортивные игры.
2. Бобрышева Н.А.: Кроме спортивных площадок, расположенных на территории общеобразовательных учреждений Андроповского района, есть ли еще какие-нибудь спортивные объекты в Андроповском районе доступные для занятий спортом?

Сологубов И.Д. пояснил, что кроме спортивных площадок, расположенных на территории общеобразовательных учреждений Андроповского района, в муниципальных образованиях ст-цы Воровсколесской, Красноярского и Солуно-Дмитриевского сельсоветов Андроповского района имеются стадионы, оборудованные для занятий футболом. Все они доступны для посещения. В муниципальном образовании с. Крымгиреевское за счет спонсорских средств, планируется сделать футбольное поле.

3. Фастовец Е.А.: Осуществляют ли на территории Андроповского района свою деятельность спортивные общественные организации?
Сологубов И.Д. пояснил, что на территории Андроповского района, таких организаций нет.

4. Фастовец Е.А.: Каким образом осуществляется работа с людьми с ограниченными возможностями здоровья, какие мероприятия спортивной направленности проводятся по их адаптации в обществе?

Сологубов И.Д. пояснил, что ежегодно для людей с ограниченными возможностями здоровья проходят спартакиады по различным видам спорта, как районного, та и краевого уровня. Кроме того имеется договоренность с МБОУ ДОД «ДЮСШ», тренажерными залами о посещении их в определенные дни людьми с ограниченными возможностями здоровья.
Бобрышева Н.А.: дополнила, что администрация Андроповского района считает развитие физической культуры спорта одним из приоритетных направлений, что на территории Андроповского района живут люди, которые с удовольствием бы занимались спортом, но их нужно суметь организовать. Также необходимо искать энтузиастов, любящих спорт и умеющих сплотить людей. Кроме того хотелось бы, чтобы в Андроповском районе работало больше квалифицированных тренеров, знающих свое дело. На сегодняшний день эта работа полностью лежит на плечах преподавателей физкультуры общеобразовательных учреждений Андроповского района. Самыми главными помощниками в организации, проведении и участии в мероприятиях спортивной направленности являются общеобразовательные учреждения Андроповского района. Поэтому предлагаю рекомендовать главам муниципальных образований поселений Андроповского района активнее сотрудничать с общеобразовательными учреждениями Андроповского района, проводить совместные мероприятия.
Фастовец Е.А.: отметил, что из-за отсутствия денежных средств, спортивные базы общеобразовательных учреждений Андроповского района находятся на недостаточном уровне и этому фактору следует уделить должное внимание. Кроме того необходимо предусмотреть стимулирующий характер деятельности квалифицированных тренеров, преподавателей физкультуры, в целях улучшения качества и количества организуемых и проводимых мероприятий спортивной направленности.

Бобрышева Н.А.: пояснила, что на эти цели в бюджете Андроповского района не предусмотрено денежных средств.
Иванова Е.С.: добавила, что денежная стимуляция не всегда важна, также как и наличие дорогих ценных подарков, иногда просто хочется пообщаться с людьми, своими коллегами. Предложила провести спортивные соревнования между организациям и предприятиями, осуществляющими свою деятельность на территории Андроповского района, а в качестве поощрения предусмотреть вручение медалей или кубков с благодарственными письмами и почетными грамотами.
Бобрышева Н.А.: отметила, то за прошедший период работа по развитию физической культуры и спорта проводимая отделом по вопросам социальной сферы и делам молодежи улучшилась, но еще есть вопросы, над которыми нужно работать, необходимо двигаться дальше.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

1. Бахмуцкова В.Г.: предложила более эффективно использовать стадион «Спортивное ядро» в летний период, за счет проведения на нем мероприятий с детьми, посещающими пришкольные площадки и лагеря.
2. Фастовец Е.А.: предложил создать на территории Андроповского района спортивные общественные организации. Предусмотреть выделение денежных средств на их поддержку и в будущем привлекать их к организации, проведению и участию в мероприятиях спортивной направленности.

3. Иванова Е.С.: предложила определить человека из состава депутатского корпуса муниципальных образований поселений Андроповского района Ставропольского края, который бы помогал главам муниципальных образований поселений в организации и проведении мероприятий, спортивной направленности.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Отделу по вопросам социальной сферы и делам молодежи администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края:

2.1. Продолжить работу по увеличению количества взрослого населения систематически занимающегося спортом.

2.2. Совместно с Отделом образования администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края провести проверку эффективности работы спортивных секций и групп на территории Андроповского района до 01 октября 2014 года.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений Андроповского района Ставропольского края:

3.1. Активизировать работу по привлечению населения к систематическим занятиям физической культурой и спортом и участию жителей подведомственной территории в районных мероприятиях.

3.2. Организовать работу по восстановлению спортивных площадок, расположенных на подведомственных территориях, проведению косметического ремонта, покос растительности и противоклещевой обработки.

По второму вопросу повестки дня: «Об итогах работы Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» за 2013 год и задачах на 2014 год»
СЛУШАЛИ: Крылова Александра Михайловича - директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» (доклад прилагается).
Обсудили основные достижения муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» в 2013 году, работу по восстановлению стадиона «Спортивное ядро» и заслушали задачи на текущий год.
ВОПРОСЫ:

1. Бобрышева Н.А.: отметила, что проведена большая часть работы по восстановлению стадиона «Спортивное ядро». Оставшиеся работы будут завершены в кратчайшие сроки, если позволят погодные условия. Рекомендовала муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» поблагодарить всех руководителей организаций и предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории Андроповского района, оказавших помощь в восстановлении стадиона «Спортивное ядро» путем размещения соответствующей статьи в районной газете «Призыв».
2. Безруков В.А.: есть ли тренеры по отдельным видам спорта, таким как волейбол, футбол, баскетбол? И если есть тренеры, тогда почему нет команд?
Крылов А.М.: пояснил, что тренеры по указанным видам спорта есть, так же как и команды. В ближайшее время начнутся соревнования.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:

1. Фастовец Е.А.: просил по возможности учесть предложения в проект решений по обсуждаемым вопросам, которые будут направлены в письменном виде.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Отделу по вопросам социальной сферы и делам молодежи администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края и муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» в срок до 15 июня 2014 года разработать план дополнительных мероприятий по улучшению эффективности использования стадиона «Спортивное ядро» за счет многообразия проводимых спортивных физкультурно-оздоровительных и культурно-массовых мероприятий.

3. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа»:

3.1. В срок до 10 июня 2014 года завершить ремонтные работы по восстановлению объекта «Спортивное ядро».

3.2. В срок до 15 июня 2014 года направить в ГУП СК «Издательский дом «Периодика Ставрополья» - редакция газеты «Призыв» информационную статью об организациях и предприятиях, оказавших спонсорскую помощь в проведении ремонтных работ по восстановлению объекта «Спортивное ядро».

4. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Андроповская центральная районная больница» при поступлении запроса от муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» и отдела по вопросам социальной сферы и делам молодежи администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края на медицинское обслуживание спортивных мероприятии, выделять квалифицированного медицинского работника для обеспечения медицинского обслуживания спортсменов при проведении данных мероприятий.
Председатель
общественного (консультативного)
совета при администрации
Андроповского муниципального района
Ставропольского края                                                                   Н.А. Бобрышева

Секретарь
общественного (консультативного)
совета при администрации
Андроповского муниципального района
Ставропольского края                                                                           Н.С.Выгляд